令和 6 年 12 月 18 日

入札参加者 様

上越市ガス水道局

（ 管 路 課 ）

令和 7 年 1 月 21 日以降通知（公告）する建設工事の運用について（通知）

この度、材料単価及び新潟県土木部積算基準の改定に伴い、上越市ガス水道

局が発注する建設工事について下記のとおり運用します。

なお、舗装工事については令和 5 年 7 月 10 日付通知の「令和 5 年 8 月 1 日以

降通知（公告）する舗装工事の運用変更について」のとおり運用します。

記

1. 適用の時期

令和 7 年 1 月 21 日以降の入札通知及び入札公告分から適用

2. 積算基準について

① 令和 6 年度 水道事業実務必携：水道施設整備費に係る歩掛表

② 新潟県土木部積算基準（令和 6 年 10 月 20 日以降適用）

※ 詳しくは、新潟県ホームページ「新潟県土木部積算基準の改定・訂正について」

を参照してください。

3. 採用単価について

① 材料単価…「令和 6 年度［秋］資材単価一覧表（令和 7 年 1 月 21 日

以降通知（公告）適用）」

② 労務単価及び資機材単価…「新潟県土木工事等基礎単価表（令和 6 年

10 月 20 日以降適用）」

③ 布設費及び土木費代価…「令和 6 年度［秋］代価表（令和 7 年 1 月

21 日以降通知（公告）適用）」

4. 主な変更点

① メカニカル継手工歩掛に耐震補強金具を追加。

② バックホウ掘削積込工歩掛の変更。（燃料消費量の変更）

③ 管路埋戻し工歩掛の変更。（燃料消費量の変更）

④ 舗装版取り壊し積込工歩掛の変更。（燃料消費量の変更）

⑤ 発生土運搬費歩掛の変更。（燃料消費量の変更）

⑥ 貨物自動車等による運搬（基本運賃）の実務必携単価を採用。

⑦ 遮断バイパス工事及び遮断工事にて使用する圧力計について、口径別

に「圧力計 A(0～0.2MPa)」と「圧力計 B(0～0.1MPa)」に分けていた

が、「圧力計 A(0～0.2MPa)」に統一する。

⑧ コンクリート殻処分先を 1 箇所追加。